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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce byla zaměřena na výpočtový návrh asynchronního

motoru s klecí nakrátko, určení parametrů náhradního schéma a momentové

charakteristiky s následným ověřením hodnot, získaných analytickým výpočtem metodou

konečných prvků a jejich vzájemným porovnáním.

Klíčová slova
3-f asynchronní motor, návrh asynchronního motoru, klec nakrátko, momentová

charakteristika, náhradní schéma, FEMM, metoda konečných prvků
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Abstract
This diploma thesis focused on the design of asynchronous motor with squirrel

cage, determination of equivalent circuit parameters and torque characteristics with

subsequent verification of values obtained by analytical calculation by finite element

method and their mutual comparison.

Key words
Three-phase induction motor, design of asynchronous motor, squirrel cage, torque

characteristic, equivalent circuit, Finite element method
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Úvod

Tato diplomová práce byla zaměřena na návrh asynchronního stroje. Na základě

elektromagnetického výpočtu byly zhotoveny parametry stroje a rozměrový výkres.

Metodou konečných prvků poté byly stanoveny parametry náhradního schéma a

momentová charakteristika stroje. V závěru této práce bylo provedeno porovnání hodnot

získaných analytickým výpočtem v bodu zadání 1 s výsledky, které byly získány metodou

konečných prvků nasimulovaných v programu FEMM 4.2.

Text je rozdělen do čtyřech částí,v první jsem se zabývala konstrukcí

asynchronních strojů s klecí nakrátko, v druhé části jsem provedla návrh asynchronního

stroje. V třetí části popisovalaprostředí v programu FEMM a následné získání hodnot pro

ověření výpočtu. V závěru jsem pak uvedla porovnání analytického výpočtu se získanými

hodnotami z programu FEMM.
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Seznam symbolů a zkratek

ଶܲ ....................... Výstupní výkon [W]

n ....................... Otáčky [ot/min]

ܷே ...................... Jmenovité napětí [V]

f ....................... Frekvence [Hz]

m ...................... Počet fází [-]

p ....................... Počet pólových dvojic [-]

h ....................... Výška osy stroje [m]

௘ ...................... Vnější průměr statoru [m]ܦ

Vnitřní průměr statoru [m] ........................ܦ

௣ ...................... Pólová rozteč [m]ݐ

[-] ௘ ...................... Poměr indukovaného napětí vinutí k jmenovitému napětíܭ

[-] Účinnost stroje ....................... ߟ

cos ߮ ................. Účiník [-]

௜ܲ ....................... Vnitřní výkon stroje [W]

݇௩ଵ ..................... Předběžný činitel vinutí

݇஻ ...................... Činitel tvaru pole [-]

ఋߙ ...................... Činitel pólového krytí [-]

߱௦ ...................... synchronní rychlost [rad/s]

݈௜ ........................ ideální délka stroje [m]

[-] Štíhlostní poměr stroje ........................ ߣ

݈ிா ..................... Délka železa stroje [m]

ܳଵ ...................... Počet drážek na statoru [-]

[-] Počet drážek na póĺ a fázi ........................ ݍ

[-] ௗଵ ..................... Drážková rozteč statoruݐ

ଵே ..................... Jmenovitý proud vinutí statoru [A]ܫ

ௗܸ ...................... Počet vodičů v drážce [-]

ܰ ....................... Počet závitů [-]

Lineární proudová hustota [A/m] ........................ ܣ

[-] Poměrné zkrácení kroku ........................ ߚ

݇௬ ...................... Činitel kroku [-]

݇௥ ...................... Činitel rozlohy [-]
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݇௩ ...................... Činitel vinutí [-]

Magnetický tok [Wb] ....................... ߔ

ఋ ...................... Indukce ve vzduchové mezeře [T]ܤ

A-J kritérium, hustota proudu ve vinutí [Aଶ/mଷ] ...................... ܬܣ

ܵ௘௙ ..................... Efektivní průřez vodiče [mଶ]

[-] počet dílčích vodičů ...................... ݌݊

ܵ௩ ....................... Průřez vodiče [mଶ]

ଵ ....................... Proudová hustota ve statorovém vinutí [A/mଶ]ܬ

௝ଵ ..................... Indukce ve jhu statoru [T]ܤ

௭ଵ ..................... Indukce v zubu statoru [T]ܤ

௭ଵ೘ೌೣ ............... Indukce v zubech statoru v nejužším průřezu [T]ܤ

݇௙௘ ..................... Činitel plnění železa [-]

ܾ௭ଵ ..................... Šířka zubu statoru [m]

ℎ௭ଵ ..................... Výška zubu statoru [m]

ℎ௝ଵ ..................... Výška statorového jha [m]

ℎௗ ...................... Hloubka drážky [m]

ܾଵ ....................... Šířka dna drážky [m]

ܾ଴ ....................... Šířka drážky v horní části [m]

ܾଶ ....................... Šířka vrcholu drážky [m]

ℎଵ....................... Aktivní hloubka drážky [m]

ܵௗ ...................... Plocha drážky [mଶ]

[-] Činitel plnění drážky ...................... ்ܭ

Vzduchová mezera [m] ...................... ߜ

௝ଶ ..................... Indukce jha rotoru [T]ܤ

௭ଶ ..................... Indukce v zubu rotoru [T]ܤ

௭ଶ೘ೌೣ ............... Indukce v nejužším průřezu rotoru [T]ܤ

ℎ௝ଶ ..................... Výška jha rotoru [m]

௘ଶ ..................... Vnější průměr rotoru [m]ܦ

௜ଶ ..................... Vnitřní průměr rotoru [m]ܦ

݇௛ ...................... Činitel pro výpočet průměru hřídele [-]

ܳଶ ...................... Počet drážek rotoru [-]

݇௜ ....................... Činitel respektující vliv magnetizačního proudu [-]
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௜ܲ ....................... Převod stroje [-]

ଶ ....................... Proud v tyčích rotoru [A]ܫ

ଶ ....................... Proudová hustota v tyči rotoru [A/mଶ]ܬ

௧ܵ ....................... Průřez tyče rotoru [mଶ]

Pootočení proudu v tyčích [rad] ...................... ߙ

௞௥ ...................... Proud v kruhu nakrátko [A]ܫ

௞௥ܬ ...................... Proudová hustota v kruhu [A/mଶ]

ܵ௞௥ ..................... Průřez kruhu [mଶ]

ܽ௞௥ ..................... rozměr kruhu a [m]

ܾ௞௥ ..................... rozměr kruhu b [m]

ܾ௭ଶ ..................... Šířka zubu [m]

ℎ௭ଶ ..................... Výška zubu [m]

ௗଶ ..................... Drážková rozteč na rotoru [m]ݐ

ℎ଴ ...................... výška otevření drážky[m]

ܾ଴ ....................... Šířka drážky na rotoru [m]

ℎௗଶ ..................... Hloubka rotorové drážky [m]

݇௖....................... Carterův činitel [-]

ఋܷ ...................... Magnetické napětí ve vzduchové mezeře [A]

௭ଵ..................... Intenzita magnetického pole v zubu statoru [A/m]ܪ

௝ଵ ..................... Intenzita magnetického pole ve jhu statoru [A/m]ܪ

௭ଶ..................... Intenzita magnetického pole v zubu rotoru [A/m]ܪ

௝ଶ ..................... Intenzita magnetického pole ve jhu rotoru [A/m]ܪ

௭ܷଵ ..................... Magnetické napětí na zubu statoru [A]

௭ܷଶ ..................... Magnetické napětí na zubu rotoru [A]

௝݈ଵ ...................... Délka střední magnetické indukční čáry jha statoru [m]

௝ܷଵ ..................... Magnetické napětí ve jhu statoru [A]

௝݈ଶ ...................... Délka střední magnetické indukční čáry jha rotoru [m]

௝ܷଶ ..................... Magnetické napětí ve jhu rotoru [A]

௠ ...................... Výsledné magnetické napětí na jednu pólovou dvojici [A]ܨ

ఓ ....................... Magnetizační proud [A]ܫ

݅ఓ ....................... Poměrná hodnota magnetizačního proudu [-]

ܴଵ ...................... Odpor vinutí statoru [Ω]
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݇ ...................... Činitel zvětšení odporu vlivem skinefektu [-]

஼௨ߩ ..................... Měrný odpor mědi [Ωm]

Celková délka vodiče [m] ...................... ܮ

݈௔௩ ...................... Střední délka závitu [m]

݈č ........................ Délka čela [m]

݇č ....................... Koeficient prodloužení čel [-]

ܾ௖ ....................... Střední šířka cívky [m]

Rovný úsek cívky [m] ....................... ܤ

ܴଶ ...................... Odpor rotoru [Ω]

஺௟ ..................... Měrný odpor hliníku [Ωm]ߩ

ܴ௧ ...................... Odpor tyče rotoru [Ω]


[…]

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௧ܮ =
2 ௠ܹ

௧ܫ
ଶ =

2 ∙ 0,1924
366,42ଶ = 2,866 ∙ 10ି଺ܪ

(167)

Reaktance rotorové tyče

ܺ௧ = ߱௦ ∙ ௧ܮ = 148,7 ∙ 2,866 ∙ 10ି଺ = 4,26 ∙ 10ିସߗ

(168)

Výsledná rozptylová reaktance

ܺ′ଶఙ = ௭݌ ∙
ܺ௧

ߢ = 3872 ∙
4,26 ∙ 10ିସ

2 = ߗ 0,825

(169)

Kde ߢ je největší společný dělitel počtu drážek a pólových dvojic a ݌௭ je impedanční

převod motoru

3.6 Stanovení rotorového odporu R‘2

Ztráty v rotorové tyči ∆ ௧ܲ = 184, 968 ܹ

Odpor tyče přepočítaný na jednu fázi

ܴ௧ =
∆ ௧ܲ

௘௙ܫ
ଶ =

2 ∙ 184,968
366,42ଶ = 1,377 ∙ 10ିସ ܪ

(170)

Rotorový odpor

ܴଶ௧ =
ܴ௧

ߢ =
1,377 ∙ 10ିସ

2 = 6,88 ∙ 10ିସ ߗ

(171)

Výsledný odpor

ܴ′ଶ = ௭݌ ∙ ܴଶ௧ = 3872 ∙ 6,88 ∙ 10ିସ = ߗ 2,66

(172)
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit elektromagnetický návrh čtyřpólového

asynchronního motoru s klecí nakrátko o výkonu 10kW.Nejprve byly určeny hlavní

rozměry stroje, stator o vnějším průměru D1e = 225 mm a vnitřním průměru vrtání D1i=

148,5 mm a 36 drážkami, protože je stroj menších rozměrů pro výkon P = 10 kW postačilo

jednovstvé vsypávané vinutí. Ideální délka stroje lFe=127mm a vzduchvá mezera δ= 5 mm.

Vnější průměr rotoru D2e=148,5 mm, vnitřní průměr rotoru D2i=33,93 mm.Účinnost

motoru jsem stanovila z vypočtených ztrát, kdy η = 86,2 %, hodnota se od původní

odhadované hodnoty 88% liší jen nepatrně. Indukce ve vzduchové mezeře Bδ = 0,866 T se

od předběžné hodnoty Bδ =0,88 T, také téměř neliší. Při výpočtu byl použit především

zrdoj literatury [1], pro tepelný výpočet a zatížení stroje,pak doplněn literaturou [2] a [3].

V následujícím kroku byly tyto hodnoty získané výpočtem ověřeny metodou

konečných prvků v programu FEMM 4.2 pomocí simulací modelu, pro různé frekvence

odpovídající daným skluzům. Z této simulace byly vyneseny hodnoty momentové

charakteristiky. V následující tabulceTab. 0.I , jsem srovnala momenty získané

jednotlivými metodami.

Tab. 0.IITabulka hodnot k výpočtu čel vsypávaného vinutí

Vzniklý rozdíl mezi jednotlivými metodami, je způsobený především nepřesností hodnot

zadávaných proudů, protože odchylka několik desetin ampérů, již velice ovlivňuje

výsledné hodnoty momentu v řádech desítek.

Dalším bodem bylo srovnání parametrů náhradního schématu získaných výpočtem

a dopočtených pomocí simulací z FEMMu. Postup získání hodnot byl popsán v třetí

kapitole. Při výpotu hodnot ze simulací jsem čerpala z literatury [5]. Získané hodnoty pro

srovnání parametrů náhradního schéma jsou uvedeny v tabulceTab. 0.II
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Tab. 0.IITabulka hodnot k výpočtu čel vsypávaného vinutí

prvek Xμ Rfe R1 X1σ X2σ' R2'
analytický výpočet 13,588 0,382 1,087 1,087 0,865 0,31

FEMM 12,819 3,4 1,615 0,696 0,825 2,66
rozdíl 0,769 3,018 0,528 0,392 0,04 2,35

Odchylky mezi hodnotamy ze simulace a analytické metody tvoří nepřesné zadání

některých materiálových vlastností, nepřesných hodnot proudů, nepřesná nelineární B-H

charakteristika plechů, kdy FEMM je na všechny tyto nepřesnosti způsobené při zadávání

vstupních hodnot velmi citlivý a také zároveň analytickým výpočtem nemůžeme nikdy

dosáhnout absolutně přesné hodnoty. Proto prvky náhradního schématu, nelze úplně přesně

stanovit. Odstraněním tohoto problému by bylo vytvoření nějakého softwarového

programu pro analytický výpočet, který by stanovil přesnější hodnoty proudů.

Navzdory mým rozdílným hodnotám, které vzešly ze simulace a analytického

výpočtu, považuji tyto výsledky za dobré.
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Přílohy
Příloha A –Příčný řez
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Příloha B–Podélný řez
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Příloha C–Drážky
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Příloha D–Tabulka hodnot pro výpočet zatěžovací charakteristik
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Příloha E–Tabulka zatěžovacích proudů pro simulace v FEMMu
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Příloha F– Zatěžovací charakteristiky
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Příloha D– Momentové charakteristiky

Tabulka hodnot:

skluz [-] 0 0,0278 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1
M

(FEMM) [Nm] 0,68 32,25 64,83 66,80 53,78 54,36 49,77 46,55 44,38 42,42 40,72 39,23
M (s) [Nm] 1,47 37,01 92,92 97,17 82,72 69,19 58,67 50,63 44,41 39,48 35,50 32,23
rozdíl [Nm] 0,79 4,76 28,09 30,37 28,94 14,83 8,89 4,08 0,03 2,94 5,22 6,99
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