# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Analýza návrhu asynchronního stroje metodou konečných prvků</b>
Student: Bc. Markéta KYDLÍČKOVÁ Std. číslo: E15N0127P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá návrhem asynchronního motoru a následným ověřením pomocí MKP. Práce je zpracována standardním způsobem. Po formální stránce je v práci nejednotné formátování, nejednotnost osoby autora, úvod práce by mohl být delší než 1/2 str., teoretická část čerpá převážně ze studijních textů. Vlastní práce zabývající se návrhem asynchronního motoru, je zpracována standardně na úrovni seminární práce předmětu KEV/PEZ. I přesto se v návrhu objevuje řada chyb a nepřesností, viz; výpočet poměrného zkrácení kroku (o zkrácení kroku vinutí, však v práci není zmínka), synchronní otáčky stroje stanoveny na 1420 ot/min, chybí Tingleyho schéma nebo znázornění zapojení vinutí, indukce v zubech rotoru je předpokládána nejnižší v nejužším místě atd. Rozměrový výkres stroje je pouze "prinscreen" obrazovky. Podélný řez neodpovídá zadání IM a IC. V závěru práce, kde autorka porovnává MKP výpočet a analytické řešení sama přiznává, značnou odlišnost dosažených výsledků obou metod. Proč se autorka nepokusila tyto výsledky sladit, dle možností které v práci sama uvádí? I přes tyto všechny nedostatky práci hodnotím známkou "dobře".

## Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem byl stanoven příkon navrhovaného stroje? Příkon je v práci uváděn k výpočtu účinnosti. Shoduje se magnetizační charakteristika elektrotechnických plechů použitých v analytickém výpočtu s charakteristikou použitou v MKP? Motor je navržený s jednovrstvým nebo dvouvrstvým vinutím? Dle analytického výpočtu lze usuzovat dvouvrstvé, ale dle zadání zatížení MKP to vypadá na jednovrstvé vinutí.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis oponenta práce